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Blåt blod og saltvand – en sømand blandt kejserlige og kongelige 
 
Sommer 1864-juni 1865 
Kaptajn von Kræmer på Middelhavstogt med den russiske tronfølger, storfyrst Nicolai, 
ombord på korvetten Vitiaz. I eskadren deltager desuden fregatten Alexander Nevskij 
September 1864 
Den danske prinsesse Dagmar forlovet med storfyrst Nicolai. Hun er 16 år, han er 20. 
April 1865 
Storfyrst Nicolai død i Nizza, hans lig sejles hjem ombord på ”Alexander Nevskij”. Kaptajn 
von Kræmer er med i eskadren ombord på Vitiaz. 
Juni 1866 
Prinsesse Dagmar forlovet med den nye russiske tronfølger, storfyrst Alexander. Med i 
den russiske eskadre i København er kaptajn von Kræmer på fregatten Osliaba. Ombord 
er czarens tredje søn, storfyrst Alexej, og hans mentor, viceadmiral Possiet. 
November 1866 
Prinsesse Dagmar og storfyrst Alexanders bryllup. Dagmar får navnet Maria Feodorovna. 
Kaptajn von Kræmer deltager i kejserens suite.  
1867-1868 
Togt til Middelhavet med kaptajn von Kræmer på fregatten Alexander Nevskij. Ombord er 
storfyrst Alexej og admiral Possiet. 
November 1867 
Det nygifte græske kongepar ankommer til Piræus, hvor de modtages af en eskadre med 
blandt andet fregatten Alexander Nevskij under von Kræmers kommando. Kong Georg er 
dansk prins, søn af kong Christian 9., dronning Olga er russisk storfyrstinde, datter af 
kejser Alexander II’s bror, storadmiral storfyrst Konstantin. Hun er 16 år, han er 22. 
Januar 1868 
Kaptajn von Kræmer holder bryllup med Sophie von Cedercreutz i Piræus. Ægteparret 
bliver nære personlige venner af det græske kongepar, først og fremmest dronning Olga. 
Juni 1868 
Alexander Nevskij beordres på togt i Sortehavet. Kaptajn von Kræmer tilbringer tre dage 
hos storfyrst Mikael, kejserens bror, som er statholder i Kaukasus. Storfyrst Michaels 
senere barnebarn Alexandrine blev dronning af Danmark, gift med kong Christian 10. 
September 1868 
Alexander Nevskij forliser på Jyllands vestkyst; ombord er storfyrst Alexej. Alle 724 mand 
reddes på nær fem. 
Februar 1869 
En krigsret idømmer kaptajn von Kræmer en måneds arrest i højvagten for sin 
uforsigtighed i forbindelse med den fatale kursændring. 
Marts 1869 
Kejser Alexander II skal stadfæste dommen, men frikender kaptajnen og udnævner ham til 
eskadremajor hos kejseren. 
August 1869 
Von Kræmer rejser til Krim for at stå til rådighed ved kejserfamiliens ophold på Livadia. Det 
er et liv i luksus, men kaptajnen keder sig, undtagen når han indbydes til storfyrstinde 
Marie Feodorovnas (Dagmar) spillebord. De taler dansk sammen, så kan ingen andre 
forstå dem. 
Sommer 1870 
Von Kræmer på togt til Archangelsk med storfyrst Alexej og Possiet på korvetten Varjag. 
Januar 1871 
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Oscar von Kræmer og Sophie får en søn. Kejserinden udtaler sit ønske om at være 
gudmor for den lille og om at hendes søn, storfyrst Alexej, skal bære ham til dåben. Barnet 
fik navnet Alexis, en naturlig høflighed mod de kejserlige. 
1871-1873 
Von Kræmer på togt til Amerika samt jordomsejling med fregatten Svetlana, femte og 
sidste togt med storfyrst Alexej og admiral Possiet. Modtagelse hos præsident Lincoln og 
den japanske kejser Mutsuhito. 
1874 
Den engelske dronning Victorias søn hertug Alfred af Edinburg skal giftes med den 
russiske kejser Alexander IIs datter Maria. Von Kræmer udpeges som attacheret ved 
hertugen. 
Marts 1881 
Den russiske kejser Alexander II myrdes ved et attentat. Hans søn Alexander udråbes til 
kejser Alexander III. Den danske prinsesse Dagmar er nu kejserinde af Rusland. 
Maj 1883 
Alexander III’s kroning var et fjorten dage langt forløb af festligheder, hvor von Kræmer 
som flagkaptajn hos kejseren måtte deltage i fuld uniform. 
August-september 1883 
Slægtsmøde på Fredensborg hos ”Europa’s svigerfar”, den danske kong Christian 9. 
Flagkaptajn von Kræmer deltager i alle festligheder som chef for den russiske eskadre. 
Juni-juli 1893 
Bryllup mellem hertugen af York, den senere engelske konge Georg 5. og prinsesse Mary. 
Ruslands tronfølger, storfyrst Nicolai, deltager med generaladjudant von Kræmer som 
leder af følget. 
November 1894 
Kejser Alexander III dør. Von Kræmer sendes ud til hofferne i København, Tyskland og 
Stockholm for at forkynde kejserens død og Nicolai II’s tronbestigelse. 
Maj 1896 
Von Kræmer overværer Nicolai IIs kroning i sin egenskab af generaladjudant for den 
danske kronprins Frederik, senere kong Frederik 8.  
Maj 1898 
Von Kræmer bliver kaldet af enkekejserinde Maria Feodorovna til formand for bestyrelsen 
for Røde Kors. 
Sommeren 1901 
Enkekejserinde Maria Feodorovna tager et fotografi af admiral von Kræmer på besøg i 
kejserfamiliens landslot Peterhof. 
Sommeren 1921 
Enkekejserinde Maria Feodorovna (Dagmar) skrev i sommeren 1921 fra Hvidøre nord for 
København til Oscar von Kræmers enke Sophie i Helsingfors: 
Jeg kan ikke sige Dem, hvor dybt De har rørt mig og hvor jeg stedse tænker med 
Kjærlighed og Vemod paa de skjønne fordums Dage, hvor vi hvert Aar gjæstede den 
skjønne finske Skærgaard og aflagde Dem og Deres kjære Mand et Besøg i Deres yndige 
Fridhem. Alt staar saa friskt for mine Øjne som nu synes som et Eventyr efter al den 
Omvæltning, Sorg og Ulykke vi have maattet gjennemgaa. Men alle de dejlige Minder 
bliver tilbage, dem kan Ingen tage fra os. De ved, hvor mit Hjerte altid slog varmt for det 
elskede Finland. 
 


